
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E BIBLIOTECA 

DIRIGENTE: PATRIZIA LATTARULO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PATRIZIA LATTARULO

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00

Abbonamento per l’anno 2022 a riviste web della società editrice Il Mulino s.p.a. Autorizzazione  
alla  spesa  complessiva  di euro 1.887,60 (comprensiva di iva), di competenza dell’esercizio 2022
(imponibile netto euro 1.815,00,aliquota iva 4%)

CIG: Z4D344C4FA

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n.59 “Ordinamento dell’IRPET” successive modifiche ed
integrazioni,  istitutiva  dell’Istituto  Regionale  per  la  Programmazione Economica  della  Toscana
(IRPET),  quale  ente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  che  per  il  Consiglio  regionale  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica e sociale

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della suddetta legge sono compiti dell’Istituto, in particolare: a) lo
studio  della  struttura  socio  economica  regionale  e  delle  sue  trasformazioni,  degli  andamenti
congiunturali e dei relativi strumenti analitici; b) lo studio della struttura territoriale regionale e
delle  sue  trasformazioni  e  dei  relativi  strumenti  analitici;  c)  lo  studio  delle  metodologie  di
programmazione, di valutazione e di verifica delle politiche; d) gli studi preparatori per gli atti della
programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi
economici, territoriali e sociali; d bis) elaborazione dei documenti o rapporti di valutazione dei
programmi nazionali e dell'Unione europea gestiti dalla Regione Toscana, di cui agli articoli 10,
comma  5,  e  12  della  legge  regionale  2  agosto  2013,  n.  44  (Disposizioni  in  materia  di
programmazione regionale) 

Considerato  che  per  lo  svolgimento  dei  propri  compiti  istituzionali  di  ricerca  e  analisi  socio
economica  a  livello  regionale  si  rende  necessaria  la  consultazione  delle  riviste  appartenenti  ai
settori disciplinari oggetto dell’attività dell’Istituto 



Preso atto, ai fini di cui sopra, della necessità di rinnovare gli abbonamenti all’edizione online delle
seguenti  riviste,  presenti  nella  collezione  della  piattaforma RivisteWeb della  Società  editrice  Il
Mulino s.p.a.: Economia della cultura, L’industria, Mercato concorrenza regole, Il Mulino, Polis,
Politica economica, Rivista economica del Mezzogiorno, Rivista italiana di politiche pubbliche,
Scuola  democratica,  Stato  e  Mercato,  nonché  attivare  l’abbonamento  all’edizione  online  della
rivista Politiche Sociali, per la raccolta della Biblioteca dell’Istituto 

Considerato che l’editore Il  Mulino offre,  tramite  la  piattaforma Rivisteweb con la  formula di
abbonamento denominata “Campus”, l’accesso in rete ai singoli articoli in full text delle riviste
sottoscritte e all’intero archivio delle annate dal 1997 

Considerato che il servizio denominato RivisteWeb è offerto in via esclusiva dalla Società editrice
il Mulino, come da dichiarazione di unicità del fornitore resa dalla Società 

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della  fornitura  e  del  servizio  sopra richiamati  e  che  il  valore  stimato  risulta  inferiore  ad  euro
40.000,00 oltre IVA nei termini di legge  

Visto l’articolo 1, del decreto legge 76/20, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i. che  disciplina
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36,
comma 2,  del citato d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2,
lett. a))

Rilevato che,  ai  sensi di  quanto disposto all'articolo 1,  comma 450, della legge 27/12/2006, n.
296,come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00 

Vista l’offerta per il rinnovo 2022 dell’abbonamento a RivisteWeb con formula “Campus” (prot. n.
2095),  unitamente  alla  documentazione  contenente  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti
generali  e  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  per  l’assolvimento  degli  obblighi  in
materia  di  tracciabilità  finanziaria,  conservati  agli  atti  dell’Amministrazione,  pervenuta  dalla
società editrice Il Mulino (prot. n. 57), che offre l’accesso alle riviste elencate in narrativa al costo
di 1.815,00 + IVA di legge, compreso l’accesso agli archivi arretrati delle riviste cessate 

Ritenuto il prezzo offerto dalla società editrice Il Mulino congruo con riferimento alla consistenza
ed al  valore  complessivo  dei  prodotti  compresi  nell’abbonamento  e  tenuto  conto  dei  diritti  di
esclusività sui prodotti medesimi 

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, alla Società editrice Il Mulino s.p.a., avente
sede  legale  a  Bologna,  Strada  Maggiore  37,  C.F.  e  P.IVA 00311580377,  per  l’acquisizione



dell’abbonamento a RivisteWeb per l’annualità 2022 

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti
di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni,
in conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica del casellario tenuto
dall’ANAC, verifica camerale e acquisizione del DURC 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto  conto    economico,   nelle   risultanze    disposte   dal    Direttore    di   IRPET   con
determinazione   n.   49   del  27.12.2021,  di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per
l'esercizio 2022 ed il  correlato documento dei piani di  gestione per l'esercizio 2022 di cui alla
determinazione del Direttore n. 1 del 11.01.2022 

Visto l'art.  12,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente regolamento di  contabilità  ed amministrazione
dell'IRPET, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da  parte  della  Giunta  Regionale  della  Toscana,  è  autorizzata  una  gestione  provvisoria
limitatamente ad un dodicesimo dell’importo iscritto in ciascun conto del bilancio relativo ai costi
di funzionamento per ogni mese di pendenza del provvedimento

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui  afferisce il  “Servizio editoriale e biblioteca”

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  acquisire,  con le  motivazioni  espresse in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate,  l'abbonamento annuale a RivisteWeb con formula “Campus” dalla Società editrice Il
Mulino s.p.a., con sede a Bologna, Strada Maggiore 37, C.F. e P.IVA 00311580377, per un importo
complessivo di 1.815,00 Euro + IVA di legge (CIG: Z4D344C4FA); 

2. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1.887,60 (imponibile netto 1.815,00 Euro, aliquota
IVA 4%) di competenza dell’esercizio 2022.  


